Estado de Mato Grosso

B \ Irn \ 1 )( > C. \ I{( . \...,

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

REDA ÃO

Ano 2021
Plenário das Deliberações

Protocolo

N.0 532

às 15:40 bs

O Projeto de Lei
O Projeto de Decreto do Legislativo

Em 19/07/2021 O Projeto de Resolução

O Requerimento
O Indicação
X Moção de Aplausos
O Emenda

Nº. 086/2021

Autor: Vereador P A

Senhor Presidente,

Indico à Mesa, após Cumprimento das formalidades regimentais e
deliberações do Plenário, que seja encaminhada MOÇÃO DE APLAUSOS ao ILUSTRE
SENHOR, AGNALDO SANTOS, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados,
frente a SUPERINTENDÊNCIA DE ASSUNTOS INDÍGENAS DO ESTADO DE MA TO
GROSSO.

julho de 2021.
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças-MT., em 16 de

Aprovado por Unanimidade
de vereadores presentes
em Sej ão Extraordin.á.ria do
Dia q 1 o ? t :.Jc;;?J

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023
camara@ barradogarcas.mt.leg.br I gilmar.nascimento@barradogarcas.mt.leg.br

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

B \ Irn \ 1 H > <. \ I{ < \ '> Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
REDAÇÃO

JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

Queremos manifestar nossos mais sinceros cumprimentos, ao Ilustre Senhor
Agnaldo Santos, pelo bom serviço prestado em pleno exercício de suas atividades, em especial
aos nossos irmãos indígenas do Estado de Mato Grosso.

Agnaldo Santos, assumiu em dezembro de 2019, a Superintendência de
Assuntos Indígenas do Nosso Estado, ligada à Casa Civil, no Palácio dos Paiaguás. Seu trabalho
é reconhecido na defesa dos assuntos indígenas, pois, sempre preocupado com a qualidade da
saúde e educação nas aldeias, bem como do desenvolvimento sustentável dos índios,
implantando políticas e agendas indígenas alinhadas ao âmbito estadual e nacional. Sua missão
é aproximar as ações do Estado, aos interesses indígenas respeitando as vontades daqueles
povos e de suas Etnias, cujo objetivo é estimular e apoiar os povos indígenas na busca da
independência financeira e obtenção do progresso econômico e social, com os mais variados
meios de produção tais como: artesanatos, turismo, agricultura familiar, agroflorestal ,
extrativismo, entre outras. Com propósito de agregar ideias e melhorarias nas condições de vida
dos povos indígenas, com propostas de debates entre as lideranças indígenas e lideranças
governamentais, assegurando a participação social dos índios, e a transparência em projetos de
estudos ligados as etnias e territórios indígenas.

Recentemente, por meio da Superintendência de Assuntos Indígenas,
Agnaldo Santos, juntamente com a Primeira-dama do Estado, idealizaram a campanha "Vem
Ser Mais Solidário - MT unido contra o Corona Vírus'', distribuindo aos indígenas de Nosso
Estado cobertores e cestas básicas.

Merece todo o nosso reconhecimento e destaque o valoroso trabalho desse
Ilustre Cidadão, na sua conduta em exercer sua atividade com profissionalismo. Revelando
Presteza, competência e responsabilidade, no cumprimento de suas atribuições.

Assim sendo queremos manifestar por esta moção, nossos cumprimentos e
nossos aplausos, ao Sr. Agnaldo Santos, pelas razões acima expostas.

julho de 2021 .
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças-MT., em 16 de

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarcas.mt.leg.br / gilmar.nascimento@barradogarcas.mt.leg.br